Cambridge University Press

978-0-521-02926-1 - Summa Theologiae: Volume 18 - Principles of Morality, (1a2ae. 18-21)

Thomas Gilby O.P.

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 1a2ae. 18, 2

prima bonitas rei naturalis attenditur ex sua forma, quæ dat speciem ei, ita et prima bonitas actus moralis attenditur ex objecto convenienti: unde et a quibusdam vocatur ‘bonum ex genere’, puta uti re sua.

Et sicut in rebus naturalibus primum malum est, si res generata non consequitur formam specificam, puta si non generetur homo sed aliquid loco hominis, ita primum malum in actionibus moralibus est quod est ex objecto, sicut accipere aliena: et dicitur ‘malum ex genere’, ‘genere’ pro ‘specie’ accepto, eo modo loquendi quo dicimus ‘humanum genus’ totam humanam speciem.

1. Ad primum ergo dicendum quod licet res exteriores sint in seipsis bonæ, tamen non semper habent debitam proportionem ad hanc vel illam actionem; et ideo in quantum considerantur ut objecta talium actionum non habent rationem boni.

2. Ad secundum dicendum quod objectum non est *materia ex qua*, sed *materia circa quam*; et habet quodammodo rationem formæ, in quantum dat speciem.

3. Ad tertium dicendum quod non semper objectum actionis humanæ est objectum activæ potentiæ. Nam appetitiva potentia est quodammodo passiva in quantum movetur ab appetibili; et tamen est principium humanorum actuum. Neque etiam potentialium activarum objecta semper habent rationem effectus, sed quando jam sunt transmutata; sicut alimentum transmutatum est effectus nutritivæ potentiæ, sed alimentum nondum transmutatum comparatur ad potentiam nutritivam sicut materia circa quam operatur.

Ex hoc autem quod objectum est aliquo modo effectus potentiæ activæ, sequitur quod sit terminus actionis ejus, et per consequens quod det ei

⁶Befitting objective, *objectum conveniens*, appropriate to: what this implies will appear progressively when the requirements of virtue are considered in the *Prima Secundæ* and *Secunda Secundæ*.

The translation has shifted the emphasis of ‘*primum*’ from ‘first’ to ‘basic’ in order to prepare for later developments.

⁷Genus and species, *γένος* and *εἶδος*, the first and second of Porphyry’s ‘Five Predicables’ of manners of classifying predicates in relation to Subjects. The term ‘*bonum ex genere*’ comes from Peter Lombard, II *Sentences*, 36, 6. cf *De malo* II, 4 ad 5. II *Sent.* 36, 1, 5. Note that in art. 4 the term ‘*bonum secundum genus*’ refers to non-moral foundation of a good moral act.